2. *in alia PAT et meliores Oud.*: *in aliam RE.* — 5. *Romani esse dicerentur PART: Romani dicerentur* (om. *esse*) E. — *qui tunc PAT optimique Oud.*: *qui tam R, quod tamen E.* — 7. *et in PAT: ut in R, ut et in E.* — 8. *Vv. ad nos expunxit Lamb.* Haud displicet; sed servant Codd. noti omnes. — *et confirmationibus PAT.* Fort. et *confirmationibus et confirmationibus*, ut est Inv. 1, 13, 18. OR. — 12. *dari praemium PART: praemium dari E.* — 18. *falsa, quanam AT, Omnib. et pr. Schol.: falsa quadam PRE.* — *exornatione Voss. I. Leid. III. et pr. Schol.: ex ratione ATE, ex oratione PE.* — 20. *deseruisset, opitulatus sit R alique, Lamb.* — 21. *si eo PAT: sed eo RE.* — 23. *obstitisset ART.* (Ut nos, P.) — 26. *aliquem praemio PART, L: praemio aliquem E.* — 28. *eiusmodi PART: huiusmodi E.* — 31. *quod PAT, L: quo E.* (Finis significatur demum seqq. uti - videatur. OR.) — 35. *habitus sit PAT: sit habitus E.*

ea aut cum improbis communicari aut in mediocribus hominibus pervulgari; et alter: Minus homines virtutis cupidos fore, virtutis praemio pervulgato; quae enim rara et ardua sunt, ea experiendo pulchra et iucunda hominibus videri; et tertius: Si exstant, qui apud maiores nostros ob egregiam virtutem tali honore dignati sunt, nonne de sua gloria, cum pari praemio tales homines affici videant, delibari potent? et eorum enumeratio et cum eis, quos contra dicas, comparatio. Eius autem, qui praemium petet, facti sui amplificatio, eorum, qui praemio affecti sunt, cum suis factis contentio. 115. Deinde, ceteros a virtutis studio repulsum iri, si ipse praemio non sit affectus. Facultates autem considerantur, cum aliquod pecuniarum praemium postulatur; in quo, utrum copiane sit agri, vectigalium, pecuniae, an penuria, consideratur. Loci communes: Facultates augere, non minuere oportere, et: Impudentem esse, qui pro beneficio non gratiam verum mercedem postulet; contra autem de pecunia ratiocinari sordidum esse, cum de gratia refe-re renda deliberetur; et se non pretium pro facto sed honorem ita, uti factitatum sit, pro beneficio postulare. Ac de constitutionibus quidem satis dictum est: nunc de iis controversiis, quae in scripto versantur, dicendum videtur.

XL. 116. In scripto versatur controversia, cum ex scriptio[n]is ratione aliquid dubii nascitur. Id sit ex ambiguo, ex scripto et sententia, ex contrariis legibus, ex ratiocinatione, ex definitione. Ex ambiguo autem nascitur controversia, cum, quid senserit scriptor, obscurum est, quod scriptum duas pluresve res significat, ad hunc modum: Paterfamilias, cum filium heredem faceret, vasorum argenteorum pondo centum uxori suae sic legavit: HERES MEVS VXORI MEAE VASORVM ARGENTEORVM PONDO CENTVM, QVAE VOLET, DATO. Post mortem eius vasa magnifica et pretiose caclata petit a filio mater. Ille se, quae ipse vellet, debere dicit. Primum, si fieri poterit, demonstrandum est non esse ambiguum scriptum; propterea quod omnes in consuetudine sermonis sic uti soleant eo verbo uno pluribusve in eam sententiam, in quam is, qui dicet, accipiendum esse demonstrabit. 117. Deinde ex superiore et ex inferiore scriptura docendum id, quod quaeratur, fieri perspicuum. Quare si ipsa separatim ex se verba considerentur, omnia aut pleraque ambigua visum iri; quae autem ex omni considerata scriptura per-spicua fiant, haec ambigua non oportere existimari. Deinde, qua in sententia scriptor fuerit, ex ceteris eius scriptis et ex factis, dictis, animo atque vita eius sumi oportebit et eam ipsam scripturam, in qua inerit illud ambiguum, de quo quaeretur, totam omnibus ex partibus pertentare, si quid aut ad id appositum sit, quod nos in-terpretemur, aut ei, quod adversarius intelligat, adversetur. Nam